Veste muliebri vir, vel mulier virili utens non caret peccato, XI, 1254; XIV, 796, 797-629. — Vestes quotidianæ censentur donatæ uxori, etc., XXV, 880, 887.

VERITAS sacratæ auctoritatē profanæ novitatis semper contemnit auidacia, I, 920-725.

Via qua pervenitur ad veritatem est humilitas, I, 70, 71-95.

VICARIUM nomen apud veteres passim pro successore aliquis accipitur, qui æqualem et cui succedit, cum dignitate, tum auctoritate in jura successoris est consecutus. En vetus romani pontificis S. Petri vicarii dicti fuerunt, III, 998. — Vicarius generalis episcopi, qui et officialis vocari solet in iis quæ jurisdictionis sunt, censetur una eademque cum episcopo persona, atque unum et idem est utriusque tribunal. Ex quo fit ut vicario generali ad episcopum protocolare non liceat. De iis quæ non facere, et de iis quæ facere potest, XXV, 812 et seq. — Vicarius est quia vice gerit episcopi, et generalis dicitur, quoniam ejus potestas fertur in diocesim universam. Cujus potestatis fines episcopi arbitrio constituntur, V, 1329. — In Italia unus constituitur solet vicarius in Gallia, etc. officialis a vicario distinguitur. Vicarii potestas est completiva quæ voluntaria jurisdictionis sunt; officialis, quæ sunt jurisdictionis contentiosa. Vicarii munera, 1240. — Vicarij minus recte obsequuntur clericis tonsuræ initiati, 1240.

Sunt vicarii foranei; sunt et vicarii, qui vel perpetuo vel ad tempus constituti animarum curam administrant. — Sunt vicarii auti. — Sunt denique vicarii apostolici, 1241. — De vicario capitali, sede vacante, XXV, 844 et seq. — Vicarius capitali, sede vacante, habet dignitatem requisitam, ut possit esse delegatus pontificis. — Item vicarius episcopi confirmati et non consecrati, XXV, 465. — Vicarius generalis episcopi, etiam sede vacante, est ordinarius, 587. — Potestas vicarii tribus modis cessat, 588. — De vicario apostolico, 848 et seq.

VICARII DOMINES. — *Vid. VIDAMES.*

VIDAMES ou avoués. Ils ont succédé aux défenseurs dans la plupart des églises d'Occident. De leurs divers fonctions; abus qu'ils font de leurs pouvoirs. Ils sont abolis presque partout, XX, 1007 et seq.

VINDICA. Quædam amittit bona a viro relicta, etc., XXV, 989.

VIGILANTIA pastoralis universalis, constant et assidua sit, XIV, 843.

VIGILIE et quatuor tempora, VI, 843.

VINDICARE velle magna est tentatio, omnibus viribus, omni veritate vitanda, XXII, 1365.

VINDICATIO fit per aliquod personale malum inflictum peccanti. In vindicante considerandus est vindicantis animus, XIV, 675-532. — Si intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod porvenitur per penam peccantis, vindicatio potest esse licita. Secus, si principaliter feratur in malum illius de quo vindicatus esset, 675-532.

VINDICTA, aut vindictæ libido, semper male sunt; et præinde inimicos ulcisci nunquam licet; injuriis illatis condonare semper et utique necesse est, XI, 1121 et seq. — Vindicta quæ fit ad correctionem peccantis, ad gloriam Dei, ad aliorum utilitatem, auctoritate legitima, non est illicita; nec hujusmodi vindictam apud superiores, sive iudices, urgere prohibetur christiano qui læsus fuerit; sed id faciat ob finem charitatis, non animo ulcensu 1121 et seq. — *Vid. Ina.*

Votum jejunii vel abstinentie ab Ecclesia imperari. Casus hinc episcopi plures sibi reservarunt. XXII, 834. Violatio formae conjugii, precipue stuprum, seu defloratio virginis est casus reservatus, 835; XVII, 1199. — Violatio statutorum ecclesiasticorum in certa qualera est casus reservatus, XXII, 837. — Violatio libertatis ecclesiasticae est casus reservatus. XVIII, 1215 et seq. De violatione Ecclesiae, XVII, 190. Vid. Ecclesia.

Violentia seu violentum illud dicitur quod est a principio naturali extrinseco contra inclinationem agentis, X, 49-51. — Duobus modis sumitur, pro physico seu naturali et pro morali seu interpretativo. Violentia physica naturalis est cujus principium est extra contrahente passio, XVIII, 1198. — Differt a coactione tantum magis a minus communi. In subiecto capaci consistit simpliciter in voluntarium, 1198. — Violentia moralis et interpretativa consistit in metu et minis alicujus notabilis incommodi. Beliquis simpliciter voluntarium, 1198. — Violentia non potest inferri voluntati quoad actus elicitos; nec quoad actus imperatos, sed quoad actus a voluntate imperabiles, seu qui alias volent imperari a voluntate, ac mediante alia potentia elicuntur; voluntas violentiam pati potest, XI, 90. — Violentia absoluta reddit actum absolute et simpliciter involuntarium. Absoluta consistit, dum patiens omnibus viribus, quibus potest, juxta materiam qualitatem resistit, 90, 91, 313. — Violentia, avaritiae filia, est peccatum quo quis dicitur et potentis aliena usurpat, suam ut impulet cupiditatem; seu tyrannus pauperes opprimere oneribus, rapinis, injuriis, verberibus, iniuriis pecuniarum vel operum exactioibus, 898. — Lethalis violentia rei sunt divites qui pauperes opprimunt rapinis, etc., 897. — Lethalis violentia rei sunt consules, collectores qui tributa imponunt, facultatem proportionem minime servata, et pauperum agrava- vant onera ut ditiores sublevent, etc. — Qui tributorum remissionem concessam secundum equitatis leges non distribuunt, etc., 899. — Divites et potentis qui pauperibus potestatem vendunt, etc., 900. — Qui tenentes suos seu vassallos cogunt ut ad suum molendinum frumenta sua molenda deferant, etc. — Qui minis et terroribus prohibent ne ipsorum vassalli decimas capitales, etc., debitas con- ducant, ut ipsi vili pretio elecentur. Et multo magis qui decimarum solutionem impediunt, vel recusant. 901.

Nobiles qui otiosos cogunt ut censuales et praedialia jura sibi solvant ante collectionem et solutionem decimarum, 902. — Qui, cum possunt, non curant maleficos ac sceleratos poenis legum sanctione constitutis plecti, etc. Lethalis violentia committi non videtur, qui pauperes, etc., quibus succurrere consuevit et tenentur ex officio, a magnatibus opprimi solentur. — Qui recusationem, aut appellationem, quam debent non admittunt, vel qui iniuste appellant, 904. — Lethalis violentia et rapina rei sunt publicani qui aliquid exigunt et extorqueunt praeter id quod ipsis a rege vel a republica constitutum est, 905. — Lethalis violentia rei sunt qui pauperibus suos domos, vel agros adhibita vi adimunt, aut vendere cogunt etiam iusto pretio, 906. — Qui proximo de usu luminis in domibus suis lites iniquas intentant, easque demoliri cogunt, 907. — Qui alicuius Ecclesiae, etc., bona, census, etc., in proprio usui convertere et usurpare praesumpserunt, etc., et qui defunctorum oblationes et pia legata intervertunt, retinent, etc., 907, 908. — Divites qui suis opibus et auctoritate freti, pauperes ad tribunalia iudicum trahunt, et corruptis pecunia vel favore iudicis, opprimunt, etc., 908. — Qui solidos suos, vel alios collocare cogunt in matrimonium filias suas, nepotes aut posillas liberas, amicos aut servissuis, etc., 909. — Parentes et alii quicumque qui suos liberos, vel alios, ad monasticum habitum suscipiendum, etc., vel adhibita vi, vel incusso metu adigunt, 910. — Lethalis tandem violentia rei sunt qui ab habitus religionis susceptione, vel solemnem votorum susceptione sine justa causa, aliquem impediunt, 911. — Quam graviter a Deo puniendi sint homines violenti, Spiritus Sanctus docet. 911.

Violentum dicitur quod est a principio naturali extrinseco, sibi illi conferente, imo repugnante passio, seu, quod est, a principio extrinseco contra inclinationem agentis, X, 49-51; XI, 90, 313.

Violentum est, cujus principium, seu efficiens causa, est extra, nihil ex impulsu suo contribuyente eo quod vin scatur. Ita Novusius et Joas. Damascenus, VII, 1130. — Duplex genus est coactionis et violentiae: Unum simplex est absoluteque, et illius causa prorsus externa est. Alterum ita vim suam exercet, ut voluntas ipsa id eligat, ac velit quod alicui detestaretur, 1131. Vid. Violentia.

Vix bonus et justus bonum a malo, et rectum a pravo egregie discernit; contra autem omnia affectus animi perturbati tollit iudicium veri, idque adulterat. I, 374-149

Vinea saliceta uti ad detegendas aquas latentes illicitum non est. XIV, 120-96, 97.

Vincula quae religionem proficiuntur jure tempore S. Augustini vocabantur amantissimales; nunc levitatis causa vocantur moniales. Dicitur etiam honor. XVI, 1280. De virgine carnaliter cognita, Vid. Stuprum.

Vinculas a delectatione venerea prorsus abstinere, XI, 1244. — Virginitatem non esse illicitam, sed licitam et laudabilem, dogma fidei est. Virginitas sub consilio caeli, 1245. — Virginitas patiens requiritur ad stuprum rigidissime sumptum, XVIII, 1198. — Virginitas aureola perditur per voluntarium pollutionem, per quam etiam amittitur virtus virginitatis, 1199. — Virginitas aut continentia pro Deo suscepta est melior nuptiis. Probatur ex Scripturis sacris, XXV, 754. — Ex sacris Patribus, 756. — Ex ratione, 757 et seq. — Virginitas praestat conjugio, VI, 846. — Virginitas seu coelibatus vindicatur contra libellum cui titulus: *Examen de la religion*, III, 622 et seq. — De virginitate, XXV, 589. — Virgo maritus potest concipere ex semine viri circa vas effuso matrice hinc illud strahente, 589. — Virginitatem non impedit matrimonium. XXV, 590.

Virtutes, seu casualiter et aequivalenter, seu illicitae, unum in alio contineri potest. I, 1435 et seq.-1132.

Virtus est habitus secundum rectos rationem inter duo extrema electivus, XXII, 15. — Virtus definitur solet: Habitibus electivis in mediocritate consistentibus, prout determinaverit prudens, XI, 1186. — Virtus est bona qualitas mentis qua recte vivitur, qua nullus male utitur, et quam Deus in nobis sine nobis operatur. S. Thomas, XI, 1178. — Virtus est ordo amoris. S. Aug. 1179.

Virtutum divisio. Aliae sunt infusae a Deo, aliae acquiritae, 1179. — Virtus alia est intellectualis, alia moralis, alia theologica, 1179. — Virtus intellectualis est triplex: scilicet, sapientia, scientia, et intellectus. Virtus intellectualis speculativa est, per quam intellectus speculativus perficitur ad veritatis considerationem, 1179, 1180. — Virtutes infusae sunt illae quae propria natura virtutes acquiri non possunt, sed a solo Deo animae infunduntur, X, 65, 1050, 1456-52, 811, 1149. — Alia dicitur infusa quoad modum duritatis, 1454-1148. — Alia quoad equitatem, quae fertur in objectum hinc et motivo supernaturali, et tendit in Deum possibilem ut in se est, 1455-1148. — Virtus per se infusa differt essentialiter a virtute acquiritae, v. g., temperantia infusa a temperantia acquiritae, 1455-1148. — Virtus per se infusa est a solo Deo producibilis, quia est donum super naturale et divinum, 1456-1149. — Virtus infusa moralis est virtus supernaturalis, quae Deum non habet pro objecto. — Definiri potest Virtus infusa quae in mediocritate consistens, versatur circa bonum creatum motivo supernaturali. In mediocritate consistit, quia objectum ejus est bonum finitum, 1457-1150. — Virtutes infusae dividuntur in virtutes theologicas et morales, 1050, 1150-811, 1149. — Virtus theologica ea est quae habet Deum pro objecto, cui inharet propter seipsum, XIII, 1500-1026. — Virtus theologica est circi primum regulam non regulatum alia regula, sicut circi proprium objectum, XIII, 1025-840. — Virtus theologica est virtus infusa, quae habet Deum pro objecto materiali primario, et aliquid ejus attributum pro forma. Vocatur theologica, a nomine gravo sui, latine Deus, quia versatur circa Deum, et est regula divini cultus, X, 1456-1149. — Totiplex est virtus theologica, quosiplex est virtus quae nos Deo immediate conjungit, id est, triplex, 1457-1149. — Virtutes theologicae tres sunt: fides, spes et charitas, XI, 1180; X, 1457-1149, 1150. — Inter virtutes theologicas hic ordo recto constituitur: fides praecedit spem, et spes charitatem, XIII, 1508-1052, 1055. — Discrimen inter virtutes theologicas ex diverso respectu oritur, 1229, 1500-1026. — Charitas fert hominem Deo inherere propter seipsum; spes vero et fides faciunt homines Deo inherere sicut existit principio, ex quo aliquo notis proveniunt, 1060-857. — Virtutes theologicae sunt quidem morales; sed propriam nomen sibi vindicant tanquam nobilissimae virtutum species, X, 1457-1150. — Damnatæ propositiones contra virtutes theologicas. Homo nullo unquam vitae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et charitatis, ex vi praeceptorum divinum ad eas virtutes pertinentium, VI, 1321, 1325. — Constant apud omnes catholicos intumidi fidem, spem et charitatem in justificatione, X, 1459-1151. — Communior et probabilior sententia affirmat virtutes morales etiam in justificatione infundi, 1461-1155. — Virtutes possunt tripliciter ad Deum ordinari; quarum immediate Deum respiciunt tanquam proximum objectum formale quod et cui; et haec sunt virtutes theologicae; aliae versantur in alio extremo, et Deum nec tanquam objectum quod, nec tanquam finem cui de se respiciunt, ut virtutes morales. Virtus religionis directe et immediate respicit aliquid creatum tanquam

objectum formale quod, nempe eulium quem offert Deo. Inter morales virtutes est praeantissima, XIV, 15-11, 12. — Virtutes morales sunt circa ea quae ordinantur in Deum tanquam in finem, 15-12. — Virtutes morales sunt quatuor: prudentia, justitia, temperantia, fortitudo, ad quas ceterae quaeque virtutes morales revocantur; cardinales dicuntur, in quibus fundatur vita humana. Bationes hujus divisionis, XI, 1180. — Cujusvis virtutis cardinales partes sunt triplicis generis: aliae integrales, aliae subjectivae, aliae potentiales, 1258. — Cardinales dicuntur quia sunt praecipuae virtutes inter morales et tanquam cardinales quibus caeterae insistantur, X, 1457 et seq.-1190. — Virtutes morales esse solum dicuntur quae sunt in facultate appetitive sive appetitiva, aut ab ea dependens. Denominatur virtus moralis a more, prout mos significat usumdam inclinationem ad actum, XI, 1180. — Virtus moralis est circa ea quae ratione regulantur tanquam circa proprium objectum; per se illi convenit in modo consistere ex parte proprii objecti, XIII, 1065-840. — Virtutum moralium cultus est medium inveniendum veritatis practicae, 428. — Virtutes etiam distinguuntur in exemplares, politicae, purgatorias, et purgati animi, XI, 1180, 1181. — Quid sit virtus heroica, et in quo consistat, 1181.

De origine moralium virtutum. Harum inchoatio quaedam in homine est, aeterna natura tum speciei, tum individui, 1182, 1185. — At in ratione virtutis non comparantur morales virtutes nisi operum assuetudine, labore, studio et industria, 1185.

De subjecto virtutum. Tres in animo nostro partes distinguuntur: suprema, media et infima, XI, 1184. — Quae tribus haece partibus virtutes conveniunt, explicatur, 1184. — Suprema pars virtutibus supernaturalibus afficitur. Mediae parti inhaerent virtutes, quae versantur erga officia alius praestanda. In infima parte sunt virtutes reliquae, 1185. — Apposita S. Thomae observatio, 1186.

De medio in quo virtus consistit. Virtutes morales in medio consistere commune theologorum decretum est. Multiplex est medium, 1186, 1187. — Medium per se non habent theologice virtutes 1187. — Ex parte tamen et per accidens haec virtutes etiam medium habent, 1188.

De unitate virtutum connexion et harmonia. Haec procul omni dubio praerogativa gaudet virtutes supernaturalis, 1188. — Obvia quaedam objectio ex verbis S. Thomae soluta, 1189. — Virtutes quaeque morales acquisitae in statu perfecto considerate connexae invicem sunt, 1189. — Fortitudo, prudentia, temperantia, justitia, et distinctae virtutes sunt, et in sui veluti quoddam apice indistinctae: nec enim suis numeris absoluta habentur fortitudo, ex gratia, ubi prudens, et temperans, et iustus sit. Nec aliter se res habet in tribus aliis, VIII, 695. — De virtutum perfectione, quae haberi in hac vita potest. Elegans S. Thomae doctrina praenota, XI, 1190. — Pelagianorum error de hac perfectione et S. Hieronymo confutatus, 1190. — Confutavit eundem etiam S. Augustinus, 1191. — Trina decreta ab Ecclesia in concilio Africano edita adversus huiusmodi errores, 1192. — Praecipuum catholici dogmatis fundamentum ab Augustino propositum, et a S. Thoma illustratum, 1193. — Alia de eodem argumento S. Thomae doctrina, 1194. — Cujus generis et conditionis decreta sit impossibilitas peccandi homini conveniens in hac vita mortali, 1194. — Paucis quaedam attinguntur de donis Spiritus sancti, 1195.

Consuetudinae praecedentis doctrinae; quo sensu accipiendae sint sententiae S. Aug. virtutes per amorem delinquentis, XI, 1196. — Proprium virtutis subjectum mens est sive ratio, 1197. — Diversa plane sunt virtutum semina, quae ab Ecclesiae Patribus admittuntur in homine, ab his quae admissa fuerunt a Cassiano et Sessio claginis, 1197. — Egregia S. Thomae doctrina, qua difficultates diluuntur ad virtutum moralium connexionem pertinentes, 1197. — Virtutes acquisite non sunt simpliciter et absolute virtutes, si cum claritate non jungantur eas ad Deum ultimum finem ordinante, 1198. — Vero similior et omnino tenenda est sententia, quae praeter fidem, spem et charitatem, alias virtutes infusas agnoscit, 1198. — Virtutum connexio non exigit, ut sancti viri in omnibus virtutibus aeque praefluant, 1198. — Quam merito ab Ecclesia damnatae sint plures propositiones Michaelis de Molinos, quoad virtutum perfectionem ab ipso inventam, 1199. — Jure quaeque ac merito aliae proscriptae sunt de eodem argumento Francisci de Fénelon propositiones, 1200.

Homini in hac vita degeni tribuenda nunquam est apathia et imbecillitas, 1200. — Quantalibet perfectione duetur homo, semper tamen indiget oratione, jejuniis carnisque ac passionum mortificatione, 1200. — Licet nec in tota vita, nec aliquo diuturno tempore peccatum omnino leve ac veniale cavere queat, pro aliquo saltem brevi tempore ab illo abstinere possumus, 1201. — Haec immunitas ab omni etiam levi peccato, per totam vitam privile-

gium specialissimum est Deiparae Virgini a Deo concessum, 1201. — Reflexio, 1202 et seq. — Aliquid de virtutibus habemus, ait S. Aug., sed non totum habemus, 1207. — Virtus quae est in homine constans voluntas legitima aeternis parendi apud Platonicos vocatur *Intuitio Divinitatis*, II, 297. — Virtus ad beate vivendum seipsa non est contenta, sed multoties acrimis implicat gravissimis, 443. — Virtus saepe opprimitur; laudatur et alget, 473. — Tres sunt conditiones necessariae admodum virtutis: una est operari ex cognitione et scientia; alia operari voluntate; tertia operari intentione honesta, et cum omnibus circumstantiis ad bonitatem moralem actus. XII, 638-521.

Vis est motus a principio extrinseco contra mentis inclinationem nobis impressa; aliquando physica est, et manifeste omnem consensum perimit; aliquando moralis cum minus et aliis huiusmodi producitur, XVI, 555.

Vis est impedimentum dirimens matrimonium, XX, 1068, 1069. — Per vim quae matrimonium dirimit intelligitur metus gravis injuste incussus ad extorquendum matrimonium, seu consensum. Tris igitur requiruntur ut vis seu metus matrimonium dirimat; quorum si vel unum desit validum erit matrimonium.

VISIBILITAS est notae verae Ecclesiae, V, 942; VI, 509.

VISIO ECCLESIAE.

Visio Dei est summum bonum et praemium quod iusta in sacris litteris promittitur, VI, 505. — Visio non minus ad mentem pertinet, quam ad oculos corporis; triplex generaliter distinguitur visio abstractiva, intuitiva, et comprehensiva, VII, 158. — Visio Dei abstractiva est imperfecta ejus notitia nobis concessa in terra, qua potius Deum existere cognoscimus, quam quid sit, 158. — Visio Dei intuitiva defini potest: Clara essentia Dei et in se est notitia, 158. — An Deus videri possit oculo corporeo, 158. — Deus videri non potest oculo corporeo, 159, VI, 508. — Deus videri non potest, ut in se est, ab homine mortalem vitam agente, 367. — S. Aug. usquam docuit Deum posse videri oculo corporeo, VII, 162. — Deus videri non potest ab intellectu creato per solam naturae vires, 164; VI, 510. — Deus intuitivo videri potest ab creato supernaturaliter adjuto, VII, 166 et seq. — Sententia S. Chrysostomi. S. Chrysostomus docuit Deum ab homine intuitivo videri, 170 et seq. — Possibilitatem visionis intuitivae asseruit et docuit Theodoretus, 174. — Quod Deus intuitivo ab intellectu creato videri queat nulla demonstratione naturali confirmari potest, 175.

De existentia visionis Dei intuitivae, 178. *Fid. Saxen.* — Nemo mortalium, quando in visis fuit, concessa est visio Dei intuitiva, 207 et seq. — De principis effectivis visionis Dei intuitivae; tria vel quatuor distinguuntur; primum ex parte objecti, nempe species ipsius representativa; secundum ex parte Dei, nempe vel lumen gloriae vel concursus extraordinarius; tertium ex parte hominis, et est ipse intellectus, 210. — Quae sint species impressa, et expressa 210. — Inutilis est prosum in visione beatifica species impressa, 211. — Admittendum est in visione beatifica verbum meatus, quod vocant speciem expressam, 211.

De lumine gloriae, 212. — Lumen gloriae necessarium est ad eliciendam visionem Dei intuitivam, 215. — Prosum minus luminis gloriae est corroborare potentiam intellectivam, et cum ea concurrere ad visionem Dei eliciendam, 215. — Suppleri potest lumen gloriae per concursus Dei uberiores, 215. — Impossibile esse creaturam cui commutata sit lumen gloriae suaderi potest, non demonstrari, 214. — Intellectus, ut est principium visionis beatificae, active concurrat ad eliciendam visionem beatificam, 216. — Intellectus et lumen gloriae sunt sub diverso respectu causae principales et sub invicem subordinatae visionis Dei intuitivae, 216, 217.

De objecto visionis beatificae. Duplex est, primum, quod per se videtur, et in quo videtur caetera: istud est essentia divina; alterum, secundarium, quod videtur in alio: quales sunt creaturae, 217. — Beati clare et intuitivo vident essentiam divinam, et omnia attributa sive absoluta, sive relativa; seu ut vulgo dicitur, omnia quae sunt in Deo formaliter, 217.

Beati quales vident creaturas sive futuras, sive posibles, 218. — Beati non cognoscunt omnia per se sive existentia, sive futura, sive possible, 219. — Valde probabilis est sententia S. Thomae et aliorum plurium theologorum, quod beati nequidem cognoscere valeant omnes creaturas posibles, 219. — Quomodo creaturae a beatis videantur. Plures creaturae videntur formaliter in verbo, 220. — De proprietatibus visionis beatificae, quae sunt major vel minor perpetuitas, major vel minor intensio vel extensio, 221. — Aequalis non est in omnibus sanctis visio beatifica, 221. — Inaequalitas visionis beatificae a sola inaequalitate luminis gloriae est repetenda, minime vero a intellectuum inaequalitate, 225. — Beati pro diversitate

meritum tanquam ratione Deum vident, 1488 et seq. — Deus non comprehenditur a beatis, nec potest comprehendi, 425. — Deus a nulla mente creata comprehendi potest, VI, 571. — Beati supernaturaliter Deum nec comprehendunt nec comprehendere possunt, VII, 1462 et seq.

Sententia Joannis XXII de datione visionis intuitiva.

VII, 188

VISIONES vel sunt externae, vel imaginariae, vel intellectuales. Signa ad distinguendas veras a falsis. XXII, 1093

VISITATIO parvulae perantiqui aliquoties direcessit non viget, ut statim anni temporibus pastor sacer oves proprias in eorum visibus invitat.

XXV, 201

VISITATIO B. Virginis, die 2 Julii, XV, 560. — Mysterium visitationis B. Mariae. Proponitur quaestiones, XXVI, 567. — Injuria quorundam in B. Mariam sententia refellitur. Vera causa filii itineris. Locus S. Andrei explicati, 568. — Verisimile est Mariam comitem sive Josephum habuisse. Colloquium Mariae et Elisabethae, remota arietis. Quamvis quibus fuerit, quo arietis est Maria. Iniani et Porphyrii nectaria arietis, 569. — Colloquium Mariae et Elisabethae ex S. Luca. Prodigia quae in illo contigerunt, 570. — Plures profugiarum haereticorum errores de exaltatione Joannis in utero matris, 571. — Nam B. Maria discessit ab Elisabeth ante an post natiuitatem Joannis, 572. — Festivitas celebrari cepit apud fratres minores. Celebrata est etiam in Oriente. Urbium VI, eam in universa occidentali Ecclesia instituit, 572. — Quaestiones et turbae in Basilicensi concilio de hujus festivitate institutione; quae a calumnias haereticorum vindicatur, 573. — De peregrinatione B. Virginis in montana Judaeae, etc.

VII, 1547 et seq.

VITA futura nos manet, VII, 1475. — De supernaturali hominis beatitudine, 1475 et seq.

VITA tunc beata erit quando aeterna erit. S. Aug. Viam nostrae significatur beatitudo in sacris litteris, quia vita damnatorum in cruciatibus aeternis non est propria vita, VI, 557. — Vita aeterna nomine non magis perpetuitas vitae, quam in perpetuitate beatitudo significatur, 557. — Aeterna beatitudo congruis verbis explicari non potest, sed mentis humanae captum superat. Omnium tamen malorum liberatione, bonorumque omnium possessione deficiat potest, 558. — Humanitatem ab omnibus bonis luculenter describit S. Aug., 559. — Non solum omnium malorum immunitatem, sed bonorum omnium possessionem beatitudo caelestis complectitur, 560. — Nullum unquam in beatorum sempiternis actibus, visione scilicet, amore et iudiciis Dei tantum erit, qui nullus in eorum objecta defectus, nullus finis erit, 562. — Summa certe tenetis Dei fructus et amor, 565. — Ex Dei visione, amore, fruitione, summa pax consequitur, 564. — Essentialis beatitudo in visione et possessione Dei sita est, 566. — Iustus animae, quibus nihil lucendum superest, Deum vident statim atque corporibus soluta sunt, 575 et seq. — Anima iustorum, quibus nihil lucendum superest, non expectata corporum resurrectione neque extremo iudicii die, simul se corpore discedunt, beatifica visionem donantur, VII, 1488 et seq. — Solv. objectiones, 1492 et seq. — Spirituales fructus ex postremo symboli articulo colligendi, 575 et seq.

VITA hominum non circumscribitur hujus conditionis mortalis limitibus, sed post mortem manent virtutes praemia, vitium vero supplicia a iudice omnium Deo certissime retribuenda. Argumentum primum ex consideratione divinarum perfectionum, II, 446. — Si vita hominum hujus vitae limitibus circumscriberetur, morte Dei imperium non semper ferret sapientiae signis; non semper habent moralis Dei imperii ratio notas beatitatis, sine qua nulla maiestas est; divina administratio aliena esset ab equitate et iustitia, 447, 448. — Pugnat anima sicut athleta in vita, ut Plestarchus; postquam vero certamen peregerit, accipit quo ipsi conveniunt, 450. — Arg. secundum. Ex praesenti rerum administratione, 450. — Arg. tertium. Ex hominis natura morali, 452. — Verba Tullii, 455. — Arg. quartum. Ex naturae animarum immortalis, 455. — Primum vita animi multum distincta est a vita corporis. — Secundo quatenusque sit communi inter corpus et animam manifestum est nullum esse inter utraque substantiam communionem, 456. — Tertio, nullo modo cogitatione comprehendere possumus mortem animi quia utraque est discussa et dirimpta partium, 457. — Objectiones, 458 et seq. — Praeclarum hoc adepti erunt manus philosophi, quod credent se totos esse in aeternum perituros; quid ista res fatibile habet aut gloriosum, fuit bellum omnium adversus omnes, ait Hobbius in quo omnia heribit vi et solo tentare, 463

Errores de vita aeterna, VI, 804. — Credimus, profitemur et speramus vitam aeternam, 1069. — Vita hominis quadripartita, VIII, 900 et seq. Vid. Aetas

VITUM. Peccatum mortale dividitur in septem vitia capitalia quae sunt veluti fontes et principia ceterorum. Septem

volgo recensentur, scilicet superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, avidia, XI, 707. — Superbia omnium vitiorum mater est ac regina; inanis autem gloria vitium capitale, 709. — Necesse non est ut vitium capitale semper sit peccatum mortale, 707

VOCATI II sunt qui ad accipiendas res fideicommissas appellantur, XVI, 626. Comae codicis civilis articulus a 1031, usque ad 1074.

VOCATIONES divinae ad sacros ordines indicia, XXIV, 577 et seq. Vid. Ordo.

VOLUNTAS est iusta complacentia et appetitus inflexibilis boni propositi, sine ordines ad media, XI, 497, 515. — Voluntas simplex, si sit fortis, movet intellectum ad examinandum utrum istud bonum sit conveniens et acquisitum possibile, 497. — Nulla voluntas naturalis est in domo et potestate nostra, 496. — Omnis voluntas essentialiter libera debet esse a voluntate et voluntas est formaliter, et non ut est natura, 498. — Voluntas finis potest dici prima simpliciter et respectu totius vitae, ut cum quis in primo instanti rationalis se convertit ad Deum, aut vult vivere secundum rationem; vel prima secundum quod et in aliquo negotio, ut cum quis primo vult ingredi religionem vel nubere, 503. — Voluntatis dicitur agere simpliciter quando voluntatem elicit, 505. — Simplex voluntas finis est primus actus voluntatis, quavis ista primo voluntas sit libera; ad eam tamen homo non se movet, sed a Deo movetur, 526. — Nostra voluntas terminata libertatis, VII, 155

VOLUNTAS differt a voluntario: voluntas est objectum voluntatis, non est nisi denominatio extrinseca petita ab acta voluntatis; voluntarium procedit a voluntate, XI, 69. — Voluntarium significat quod est a voluntate efficiens; voluntum vero quod est simpliciter ejus objectum, XIV, 775-711. — Dupliciter aliquid potest esse voluntum seu letatum: 1° directe, formaliter et explicito; 2° indirecte, virtualiter et implicite, XI, 549. — Voluntas Dei formale, seu ejus ultimus ratio volendi est bonum commune, 580. — In voluntate naturali tenetur homo se conformare voluntati divinae ut non peccet; non in voluntate materiali, eo quod Deus voluntati generali plura vult, ut bella, pestes, quae non nec habundanter, nec licite velle possumus, 112. — Melius tamen est conformari voluntati materiali, quando nobis est liberum illud velle, vel nolle, 585. Vid. VOLUNTAS.

VOLUNTARIUM, quod totius est moralitatis fundamentum definitur: Quod procedit a principio intrinseco cum cognitione finis, seu clarum cum cognitione objecti et circumstantiarum, XI, 69, 510, 511. — Cognitionis finis duplex est, perfecta et imperfecta, 511. — Voluntarium est quod procedit a voluntate, ex praevia cognitione intellectiva. Aliud est directum quod proxime et secundum se procedit a voluntate; aliud indirectum, quod mediante alio. Voluntarium proprie loquendo distinguitur a libero; aliquando tamen cum libero confunditur, XVIII, 1532. — Voluntarium distinguitur a violento, a volvo, XI, 69. — Voluntarium significat quod est a voluntate efficiens, voluntum vero quod est simpliciter ejus objectum, XIV, 775-611.

Voluntarium dividitur: 1° in perfectum, quod procedit ex plena ratione, deliberatione, pleneque consensu; et imperfectum, quod procedit ex sensu vel deliberatione, XI, 71. — Sub voluntario perfecto continetur omnis actus, et motus rationalis creaturae, qui procedit ex perfecta rationis advertentis, et intellectus iudicio; sub imperfecto omnis motus appetitivus brutorum, puerorum, et quicumque in nobis plenum rationis advertentiam praevenerit, 511. — 2° Dividitur in actuale, habituale et virtuale. Actuale seu formale pendet a voluntate et actu influente, idque vel explicito seu in actu signato, vel implicite seu in actu exercito, 71. — Habituale est quod ut actu voluntum non est retractatum. Virtuale est quod pendet ab actu praeterito nondum retractato permanente in aliquo suo effectu seu determinatione, 71. — 3° Dividitur in physicum quod physice, et morale quod moraliter procedit a voluntate, vel propria uti actus praeteritus nondum retractatus; vel aliena, quae scilicet ex alterius quidem supposito voluntate procedens, hic et tunc: tamen reputatur propria voluntas, 73. — 4° Dividitur in expressum, tacitum et praesumptum, 74. — 5° Dividitur in elicatum quod a voluntate immediate procedit, et imperatum a voluntate immediate non procedens. — 6° Dividitur in directum et indirectum. Directum est quod se ipso a voluntate intendit fieri; indirectum quod non in se ipso, sed tantum in ejus causa volentis, 77, 512. — Ut effectus in causa sive positiva, sive negativa, censetur voluntarius, tria communiter requiruntur doctores. 1° Quod fuerit praevius saltem in communi et confuso, 77. — 2° Quod causam vitare possit, aut positam sufferere. — 3° Ut tenearis actionem istam omittere, sive causam non posse, aut positam sufferere ad effectum illum impediendum, alias effectus solum censetur voluntarius permissivo, 78. — Prima regula: Quanto peior est effectus, tanto magis est cautiva

ipsum causam, quapropter effectus potest esse indirecte voluntarius, et si raro requiritur ex causa voluntaria posita, 79.—Regula secunda: Quanto propius causa una est influere in effectum malum, tanto gravior ratio requiritur ad eam potestatem, ut effectus non reddatur voluntarius potestati causam, 80.—Regula tertia: Cum causa aliqua secundum se licita habeat duos effectus, unum bonum, alterum malum, licite aliquando, non tamen generaliter, potest quis ponere causam intendendo effectum bonum, et permissive se habendo ad malum, 81.—Regula quarta: De effectibus malis actionem nostram consequentibus non per se, sed ex communi hominum infirmitate vel ignorantia, fortiter philosophandum ac de illis qui sequuntur per se, ex naturali conditione actionis nostrae, 86.—Regula quinta: Requiritur causa rationalis non praeterintelligi actionem, et qua effectus malus ex aliena malitia secutus praevideatur, ut non censatur potestati causam indirecte voluntarius, 87.

Quatuor voluntarium vel permittit, vel laedunt: violentia, metus, concupiscentia, et ignorantia, 89, 90, 313.—Qualiter violentia causet involuntarium, 89 et seq.—Nihil adeo everit voluntarium, quam violentum, 313.—Qualiter metus causet involuntarium, 92. *Vid. Metus.*—Quomodo concupiscentia causet voluntarium, vel involuntarium, 98. *Vid. Concupiscentia.*

Quomodo ignorantia causet involuntarium, 100. *Vid. Ignorantia.*

Synopsis eorum que supra fusius discutuntur, casibus conscientie illustrata, 310-318.—Dissertatio de voluntario libero, 430.

De eo quod voluntarium vel spontaneum, et involuntarium vel invitum dicitur. Voluntarium perfecte hominibus, levius imperfecte convenit, VII, 1129.—Definitio voluntarium, cuius principium est in agente singula cognoscente, in quibus veritate actus, quam circumstantias vocant Necessitas et Johannes Damascenus. Voluntarium et invitum, in illa eadem, circa ea tantummodo versatur, que in potestate sunt nostra, que in nostra potestate non sunt, nec voluntaria sunt, nec involuntaria, 1150.—Mixtum dicitur quod partim voluntarium, partim involuntarium censeri potest, 1150.—Mixta dicuntur ex voluntario et involuntario; illa quidem per se, hoc vero propter circumstantiam, 1151.—Omne, quod necesse sit, mixtum dicitur ex voluntario et involuntario: voluntarium scilicet simpliciter et involuntarium secundum quid, XI, 514, 95.

Voluntas in se spectata, separata ab intellectu, caeca est et omni luce destituta, sola ex parte, definita, varia, instabilis; regula igitur et norma eius non potest. Voluntas perfecta intelligitur, cum a veritate et sapientia dirigatur et inclinatur; non tollitur sed moderatur, II, 171.—Voluntas Dei definitur: Propensio in bonum, seu amor boni, 236.—Voluntatis nomine intelligitur facultas que, previa cognitione intellectus, bonum persequitur, et averfatur malum. Ista facultas finem intendit, et propter ipsum eligit media idonea, VII, 405.—Voluntas humana duas in partes dividitur quarum altera rationalis dicitur, altera sensitiva, quam communem habens cum ceteris animalibus, XXVI, 276.—Utraque in Christo fuit, 277.—Voluntas nunquam operatur sine directione intellectus, XI, 521.—Voluntas est appetitus rationalis sequens cognitionem et ductum intellectus, cum non sit nisi boni quod sibi per vim cognitivam proponitur, XI, 482.—Saepe voluntas per eundem actum tendit in diversa objecta; in unum quidem directe, in aliud indirecte et interpretative, 98.

Voluntas potest considerari dupliciter: primo ut natura est, secundo formaliter ut voluntas est.—Voluntas ut natura agit ut determinata ad unum ex inclinatione ab auctore naturae sibi insita; voluntas ut voluntas non agit ut determinata, sed indifferens ad opposita scilicet determinata, XI, 467.

Voluntas, ut voluntas est, magis late patet quam ut libera, 444.—Voluntatem, ut natura est, sequitur libertas spontaneitatis et libertatis; voluntatem, ut est voluntas formaliter, sequitur libertas indifferentiae, 468.

Voluntas, ut natura, appetit naturaliter et necessario bonum sibi conveniens, sicut quodlibet natura creata. Ut talis natura non necessario, sed libere movetur, 509, 510.—Objectum voluntatis est omne et universale bonum, sicut objectum intellectus quem sequitur voluntas, est omne universale verum, 616.

Voluntas non potest velle malum sub ratione mali; seu bonum est objectum adaequatum voluntatis, 467 et seq.—Id in quod tendit appetitus naturalis est semper bonum verum et in re existens; id autem in quod tendit appetitus rationalis, sed etiam sensitivus, non semper est bonum vere et in re existens; saepe id quod non est verum bonum apprehenditur ut bonum, 498.

Voluntas non potest dici bona, si sit intentio mala causa volendi, 533.—Bonitas voluntatis pendet a regula mo-

rum, 578.—Regula voluntatis hominum est duplex. Una propinqua et homogenea, scilicet ipsa humana ratio, seu dictamen rationis practicum. Altera vero est prima regula, scilicet lex aeterna, que est quasi ratio Dei, 110.

Ut voluntas hominis sit bona requiritur et conformetur voluntati divinae, 112.—Voluntas bona non est a solo, sed a Deo, 566.—Prima bonae voluntatis humanae regula et mensura est divina voluntas, 579.—Voluntas divina a nostra differt quod nostra supponit bonitatem in rebus, et ab ea movetur; voluntas autem Dei non supponit bonitatem in rebus, sed facit eas eligendo et diligendo, 519.—Quadrupliciter humana voluntas voluntati divinae conformari potest, iuxta quadruplex genus causarum, efficientis, formalis, materialis et finalis. In ratione cause efficientis, quando voluntas humana vult et facit quod voluntas divina vult et facit eam velle aut lacere, et haec conformitas semper adest.—In ratione cause formali, quando voluntas humana agit analogice per formam per quam Deus agit, scilicet per charitatem, 579.—In objecto voluntatis duo sunt consideranda, unum, quod est quasi materiale, scilicet res ipsa volita, aliud quod est quasi formale scilicet ratio volendi, que est finis. Sic ex parte objecti duplex conformitas inveniri potest; una ex parte voliti, ut quando bono vult aliquid quod Deus vult, et haec dicitur conformitas in volito materiali; alia ex parte rationis volendi, sive ex parte finis, et tunc aliqui propter hoc vult aliquid propter quod Deus vult, et haec conformitas dicitur in volito formali, 112, 579.—Quando voluntas divina circa particularem rem non intendit, potest esse bona voluntas atque conformitate, 579.—Voluntas humana ut recta sit, tenetur conformari divinae voluntati in volito formali, non autem in volito materiali, nisi eius voluntas intendat precepto vel prohibitione, 580 et seq.—Solv. object., 581.—Melius tamen et laudatius conformari volito materiali, quando est nobis liberum illud velle vel nolle, secus si non sit nobis liberum nec licitum istud velle, 583.—In duplici casu nobis illicita est velle voluntas Dei materiale, 583.—Quibus in casibus potest conari contra, in volito materialibus quibus conformari non tenetur, 585.—Nemo tenetur se conformare voluntati divinae, secundum appetitum sensitivum, sive secundum voluntatem, et naturam est; sed potest per appetitum et naturalem voluntatem prorsus in actum contrarium; hac ratione Christus voluntate detestata vult passionem, quamvis voluntas naturalis diceretur, 112.—Sicut Deus multa vult voluntate consequente, que non vult voluntate antecedente, ita nos debemus affectu quasi antecedente scilicet optare quod possumus, quamvis supposita voluntate Dei consequente non illius voluntati tantum iuxta conformemur, 112.—Nos non tenemur velle omne quod iustum est nisi sit preceptum, aliqui tenemur ad omnia consilia, 584.

De motivo voluntatis. Movere quoad specificationem est determinare ad actum certae speciei, ut amoris vel odium, potentiam ad virtutem indifferenterem. Movere quoad exercitium est applicare ad agendum potentiam indifferenterem ad agere vel non agere, XI, 501.—Voluntati convenit primo per se movere, 525.—Intellectus movet voluntatem quoad specificationem; voluntas autem movet intellectum et alias potentias sibi subditas quoad exercitium, 501.—Voluntas non potest secundum regulas prudentiam movere intellectum ut assentiat parti minus probabili stanti pro libertate, relicta magis probabili stante pro lege vel precepto, 167 et seq. *Vid. Omnia.*—Probabilis intellectus movet voluntatem in genere cause finalis et formali extrinsece tantum non in genere cause efficientis etiam ut quo, 502.—Movere potentias quantum ad exercitium sibi aliud est quam eas, si sint activae, applicare ad eorum operationem, 505.—Probabilis voluntas movet potentias inferiores in illis imprimendo aliquid reale quo physice humectatur, 504.—Voluntas non movetur directe quoad specificationem ab appetitu sensu vivo, neque a corpore celesti, bene tamen indirecte et mediate, 504.

Aliud est voluntatem agere, aliud voluntatem se movere; voluntas dicitur agere simpliciter, quando voluntatem elicit; dicitur se movere proprie, quando ex uno actu procedit in alium, ut dum ex voluntate sua se applicat ad agendum pro eius consecutione, 505.—Voluntas scilicet movet quoad exercitium in aliquibus actibus, 505.—Voluntas in prima voluntate finis simpliciter et respecta totius vitae, non se movet quoad exercitium sed movetur a Deo, 506.—Supposito non rationis, quando nova negotia incipiunt et novus finis introduitur, ad primam eius voluntatem voluntas quandoque se non movet, sed a Deo movetur; quandoque se movet ex aliquo actu precedente formaliter aut virtualiter permanente, 507.—Voluntas a nullo exteriori principio nisi a solo Deo potest moveri quoad exercitium et in genere cause efficientis, 507.—Explicitio tex-

tas difficulta S. Thomae, 509. — Voluntas movetur ad aliquid seu appetit aliquid naturaliter et necessario necessitate specificationis, 509. — Voluntas appetit naturaliter et necessario quoad specificationem: primum, bonum in communi; secundo, ultimum finem seu beatitudinem sub communi notatione apprehensum, 510. — Voluntas a nullo bono particulari moveri potest necessario quoad specificationem, quia nullum est, quod secundum aliquam considerationem sive ratione sui, sive ratione subiecti non possit apprehendi ut non bonum, 510, 511. — Voluntas a nullo objecto ratione creato movetur ex necessitate quoad exercitium, 511. — Quoad ratio totaliter ligatur a passione appetitus sensitivi, ita ut bono rationis usum non habeat, tunc motus non est voluntatis, ut voluntas est, sed tantum ut natura est, 511. — Voluntas non movetur de necessitate a Deo, neque quoad exercitium, neque quoad specificationem, nisi in his ad quae naturaliter movetur, 511. — De aliis actibus effectibus voluntatis, 513 et seq. *Vid. Actus.* — Utrum et duobus bonis voluntati possit eligere minus vel aequale. Sententia negans est communior inter Thomistas, 515 et seq. — Voluntas non fertur in aliquid bonum nisi trahatur et efficiatur ab alio. 516

Voluntas assumit pro motivo eligendi usum pro alio exercitium suo libertatis, quod sui pro alio applicat, 516. — Voluntas imperat consilium et organive omnes voluntarios actus, 524. — Voluntas denunciat moralis, quia producit actum moralem, 529. — Soly. objectiones, 517 et seq. — Voluntas non acquirit necessario iudicium practicum, necessitate absoluta et antecedente, sed acquirit necessitate hypothetica et consequente, 517. — Voluntas potest ferri absolute in aliquid omne quod habet rationem boni utilis, conspiciatione non facta cum meliori aut aequali, 518. — Voluntas non potest velle efficaciter impossibile, 519. — Voluntas divina de finiri potest: Propensio in bonum seu amor boni, II, 206. — Voluntas divina tripliciter vobis insinuat potest per revelationem, per operationem, per preceptum, XI, 290. — Quotplex in Deo voluntas? VII, 405, 406, 421; VI, 361 in nota. *Vid. Deus.* De voluntate Dei salvandi omnes, VII, 421. *Vid. Deus.*

Voluntas carnalis maxime perturbat iudicium de veritate inquirenda. XI, 427

Voluptates gustus ac tactus ceterorumque etiam sensuum temperantia moderatur et comprimit ne a recta rationis norma deviant, XI, 1205 et seq.

Votum definitur: Promissio deliberata, Deo facta de meliori bono, XIV, 205-161. — Ad votum tria ex necessitate requiruntur: 1° deliberatio; 2° propositum voluntatis; 3° promissio, in qua perficitur ratio voti, qua votum inducit obligationem, 205-162. — In omni vota continentur promissio facta Deo, 197. — Votum fit scilicet Deo et non sanctis saltem directe, 70, 71, 201, 204-57, 161, 162, 163. — Votum est actus religionis, 204-162. — Votum aliud est personale, quando quis opus vovet quod a persona solum impleri potest; aliud reale, quando vovetur sola res, nihil ad personam voventis referens, ut elemosina; aliud mixtum ex utroque, v. g., quando quis vovet peregrinationem Lauretanam ad propria manibus offerendum B. Virgini aliquid munus, 205-163. — Votum personale simpliciter factum, non potest per alium impleri, 250-185. — Quando votum per se ipsum non potest implere votum reale, tenetur exequi per alium, quia materia huius voti non est actio voventis, sed res, 251-184. — Haeres non tenetur solvere votum personale detrahit, sed tenetur solvere reale, 251, 252 184, 185. — Parentes qui iurum religiosum profectum voverunt, non tenentur illum invitum in religionem introducere, nec pater in hoc parentibus tenetur obedire, 252-185. — Vota emissa ab aliqua communitate obligant etiam successores illius personae qui vovit, 253-185.

— Votum aliud temporale quod ad certum tempus solum obligat; aliud perpetuum, quod durat per totam voventis vitam; aliud est conditionale, cum ap. ostendat conditionem impeditivam obligationi pendet; aliud omnino absolutum, quando quis vovit simpliciter aliquid sine conditione. — Aliud votum est simplex; aliud solenne, 205-165. — Generaliter dicitur votum simplex, quod non est solenne, 205-164. — Votum solenne efficitur per susceptionem ordinis sacri, et per professionem religionis ad certam regulam ab Ecclesia approbatam; nec dicitur per hoc quod fiat in publico, 221 et seq. -176. — Sola Ecclesia discrimen instituit inter votum solenne et simplex, 225 in not. -178. — Nullus est ritus specialis in quo consistat voti solemnitas ab Ecclesia constituta, 225 in not. -179. — Votum solenne impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum; simplex vero castitatis votum non dirimit matrimonium, si peccata qui vovit illud contrahat, quamquam lethalius peccat, 224-179. — Gravius peccat qui solenne, quam qui simplex votum transgreditur, 224-179. — Tria vota paupertatis, continentiae et obedientiae sunt essentialia status re-

ligioso, XVI, 1283. — Votum paupertatis voluntarie consistit in libera abdicacione bonorum temporalium tam quoad effectum, quam quoad effectum, XIV 225-179. — Ad quid obligatur religiosus ex vi voti paupertatis, XVI, 1289 et seq. 1285 et seq. *Vid. Status religiosus.* — Votum continentiae perpetuae consistit in libera abdicacione omnium venereorum, XIV, 225-180. — Votum obedientiae consistit in renuntiatione et abdicacione spontanea et perpetua propriae voluntatis, 226-180. — Votum simplex religionis aut castitatis non suscipiendi sacrum ordinem, aut non contrahendi matrimonium obligat sub peccato mortali, 226 et seq. -180. — Ad quid tenetur qui vovit religionem, XVI, 1227. *Vid. Status religiosus.* — Materia voti debet esse aliquid melius et Deo gratius, quam eius oppositum, XIV, 204-165. — Id quod est absolute necessarium nullo modo cadit sub voto, 206-164. — Votum rei aliquid necessarium nihil aliud est quam desiderium illius obtinende. Duplex distinguitur: unum illicitum et proprium, quod ex rei cogitatione nascitur; aliud licitum et generale, XXI, 361. — Alienum est a materia voti omne opus in se illicitum, XIV, 206-164. — Vovere opus illicitum est peccatum sacrilegii mortale, si cadat votum supra opus mortale, nisi vovens non advertat aut ignoret inculpabiliter opus esse de se primum, 206-164. — Opus communitur sicuti vovetur, opus solum veniale, peccare venialiter dicitur, 207-165. — Vota licita pluribus modis ferri possunt, 208, 209-165, 166. — Vota que respiciunt divina consilia, seu que sunt de rebus impediendis opera consilia non sunt valida, 209-165. — Qui de facto vovet illicitum, aut contra consilium, aut indifferens vovendo, peccat quandoque mortaliter, quandoque venialiter, quia abstinere voto, 209, 210-167. — Votum jejunandi singulis diebus dominica est irritum, nec debet in alium diem transferri cum sit de re illicita, 77-62. — Quando materia voti parum est possibilis et parum impossibilis, vel parum licita, et parum illicita, tum vovens tenetur implere votum quo ad partem possibilem aut licitam, si possit separari ab impossibili et illicita, 211-168. — Votum disjunctive factum de duobus partibus quarum una est acta materia voti, non vere altera, non est validum, 212-168. — Votum valide fieri potest operibus que sunt ad subitum necessaria, ut precepta legis naturalis aut divinae, 212-169. — Qui non assumit votum de re sub precepto cadente, nisi opus dicitur peccatum commisit in confessione explicandum, 213-169. — Ille in votum Dei nomen assumit qui male vovet, aut quod bene vovit, male implet, 214-169. — Ad essentiam et validitatem voti requiritur ut vovens sit sui compos et sui juris, habeatque veram intentionem promittendi Deo ac vovens. Quae simulat se vovere, peccat mortaliter quia mentitur in re gravi. Votum nullum est, 214-170. — Qui intendit vere vovere, sed non implere promissionem vere obligatur; sic vovens peccat mortale, 215-171. — Imp-erfectio actus in voto invenitur primo quando promissio Deo facta respiciendo ac indeliberato voluntatis impetu procedit, 215-171. — Secundo, ex defectu plene ac discussae deliberationis, 216-172. — Valent vota que sunt ob metu mali repetendi, 216-172

Votum debet esse liberum. Nullum est votum factum ex metu gravi, 217-175. — Quando dubium est an votum ex metu processerit, etc., validum est votum. Si dubium est an revera votum emissum fuerit, possessio stat pro libertate, 218-175. — Votum emissum per errorem, aut dolum versatorem circa substantiam et rem promissam, non est validum, 218-175. — Votum simplex factum per errorem vel dolum circa causam finalem et motivum non est validum, secus si fuerit tantum circa causam impulsivam, 218-174

De voto conditionato. — Invalidum est votum factum sub conditione contraria substantiae voti, 219-174, 175. — Quando conditio turba de futuro adijcitur voto, distinguendum est, 220-175. — Votum factum sub conditione necessario evenitura est validum, 220-175. — Votum conditionatum differt a voto vere disjunctivo, 221-176

Expeditum est ac utile aliquid vovere, XIV, 235-183. — Ilicite opus facere cum voto est melius et magis meritorium, quam facere sine voto, 234-186. — Vota paupertatis, castitatis et obedientiae sunt legitima, VI, 846. — Votum iniunctum haereticis, 846. — Votum emissum ab eo qui vovere potest, et est de materia licita, habetque alia requisita ad validitatem sub precepto et peccato ad sui observantiam obligat, XIV, 235-187. — Violatio voti potest esse tantum veniale peccatum ex oblivione ac inadvertentia, et ex levitate materiae, 236-186

De tempore quo vovens tenetur ad impletionem voti. Obligatio voti pendet ex intentione voventis et iuxta illam est sustinenda, 238 et seq. -189. — Obligatio voti tollitur aut suspenditur, quoties tempore adimpletionis voti facta est illicita, aut impeditiva majoris boni, aut indifferens, au-

impossibilis, 240-191. — Ad quid teneatur votum, quomodo ex ejus culpa materia voti effecta est impossibilis, 241-191. — Qui post votum simplex castitatis contraxit matrimonium, potest ante ejus consummationem ingredi religionem; ad id obligari non est certum, 242-192. — Qui votum simplex religionis emittit et postea matrimonium contraxit, antequam consummaverit teneatur ingredi religionem, 243-193. — Solum votum non nubendi non acquiescit voto castitatis, 243-193.

De obligatione votantis aliquid indeterminate aut quando de ejus intentione non constat, 244-194. — Prima regula est, ut verba votantis sumantur juxta sensum quem habent secundum usum et intelligentiam communem. Secunda, ut sumantur juxta strictiorem explanationem quam habent ex usu communi, servata eorum proprietate, 244-194. — Tertia, ut quando dubitatur de intentione votantis, tunc debeat attendi quomodo serventur materia voti, si caderet sub aliquo precepto divino aut humano, 245-195. — Voto adstrictis satisfactum dum illud impet ejus immemor, 246-196. — Ille quomodo votum pernit, et qui tamen illud implendi propositum habet, non peccat mortaliter; scius si intendat illud non adimplere, 247, 248-197.

Sicut precepta negativa obligant semper pro semper, ita votum negativum quando durat, 248-197. — Factum cum Deo in baptismate initum, licet non sit votum stricte sumptum, non minus christianus obligat nec minus de eo observando docet eos esse sollicitos ac de voti veri implementatione, 249-198. — Votum de nimia abstinentia aut curioria maceratione non obligat, 250-199. — Vota que sunt de rebus vanis et inutilibus sunt nugis deridenda quam servanda, 251-200. — Qui votum aliquo die non comedere carnes, toties peccat quoties illas comedit, 251-200. — Qui votum jejunare in vigilia aliquis sancti, si festum illud incidat in feriam secundam, melius jejunat in sabato precedenti se conformando Ecclesie universali, 252-200. — Qui absolute votum non comedere carnes die Veneris teneatur abstinere a carnibus, si dies natalis Domini incidat in feriam sextam? 252-201. — Ad quid teneatur qui duo diversa vota emittit, unum post aliud, in caso quo sint incompatibilia? 253-201.

De votis emittis a personis que alterius potestati subduntur, ac de eorum irratione, 254-202. — Subditorum vota non sunt ipso facto invalida, nec absolute et firmiter obligatoria, 255-202, 203. — Vota parvorum ante usum rationis non valent, sed irrita possunt a patre aut tutore, 256 et seq. 204. — Vota personarum filiorum post pubertatem facta valida sunt, 259-206. — Omnia vota realia a filio post pubertatem emissa usque ad viginti annos quatuor annos completum, aut donec fuerit emancipatus, seu extra patriam potestatem constitutus possunt a patre irritari, 261-207.

De votis conjugatorum, 261 et seq. 208.
De votis religiosorum. Nullum votum religiosi stricte sumptum est firmum, nisi sit de consensu prelati, 208 et seq. 215. — Novitii qui nondum professionem emisissent sunt sui juris et eorum vota nequeunt irritari prelati religionem, 272-216. — Religiosa rite professi qui expellitur a religione, ad votum solenne castitatis servandum in seculo manens omnino teneatur, 273-217.

De votis servorum, 238, 239, 275 et seq. 206, 217. — Dominus ea tantum servorum vota irritare potest, que sunt sibi prejudicialia, 274-218.

De dispensatione et commutatione votorum, XIV, 275 et seq. 219. — Potestas dispensandi concessit omnibus prelati, qui habent jurisdictionem in foro externo, vel privilegium. Unde dispensare possunt: primo, papa respectu omnium fidelium in omnibus votis; secundo, episcopus respectu suorum subditorum, non autem parochus, quia tantum habet jurisdictionem fori interni; tertio prelati regulares excepti respectu suorum religiosorum et novitiorum; quarto ex privilegio papae confessorii ordinis medicamentorum, XXII, 977, in nota. — Irritatio differt a dispensatione et commutatione votorum, XIV, 276-219. — Est in Ecclesia Dei potestas dispensandi in votis, 277-220. — Ad validam voti dispensationem duo requiruntur: primo, auctoritas prelati, eo quod sit actus jurisdictionis, 278, 279. — Secundo, iusta et rationalis causa 279, 222. —

Posita iusta et sufficienti causa, totius est uti commutatio, 220-223.

Certum est papam in omnibus votis simplicibus, nisi et in voto solenni continentur ordinibus sacris aucto, cum raris dispensare posse, 281-225. — Papa cum si Dei vocatus potest in voto dispensare, et in aliis aliud et magis gratum commutare, 282-161. — Super votum solenne professionis religiose rite commissum, nulla proventus contra Ecclesiam dispensatio, 281 et seq. 224. — Sententia opposita probabilior videtur, 281 in nota-225. — Papa potest dispensare in votis solennibus ex gravi causa. Ita communis sententia, XVI, 1207; XXII, 977 in nota.

De votis in quibus episcopi dispensare valent, XIV, 287-228. — Dispensare possunt in voto castitatis, quando non est absolutum; in votis conditionaliter factis sub conditione, conditione nonnulla impleta, 288-229, 256. — Dispensare possunt in votis quando debetatur an sint obligatoria, et an sint reservata, 289-256. — Licet episcopus potest dispensare in votis reservatis, si per motum gravem emissus fuerit, 290-256. — Dispensare possunt in votis, aut potest suspendere executionem, quando periculum est in mora, 290-251. — Prelati possunt scilicet ex iusta causa dispensare in votis in quibus possunt subditos. Tutius tamen est ut facultatem hanc secum dispensandi confessorio committant, cum sit actus delegabilis, 291-252.

Quinque vota sunt reservata, religionis nempe, castitatis perpetue, et trium peregrinationum ad Romam, Jerusalem et ad S. Jacobum Gallicie; et non possunt nisi a papa dispensari, dummodo sint absoluta, non autem pensata et conditionata, XXII, 275. — De commutatione votorum, XIV, 292 et seq. 252. — Vid. Commutatio. — Causa dispensandi in voto, XXV, 412 et seq. — Votum simplex castitatis perpetue est impedimentum matrimonii impedivum, 602.

Votum solenne est impedimentum matrimonii Christiani, 606.

Votum solenne ex sola lege Ecclesie videtur matrimonium dirimere, 607. — De impedimento dei votum, tantum simplex que solenne. Differentia de eorum votis et de disciplina de religione per rapport au mariage de ceux qui y sont engagés, XX, 1074 et seq.

De voto, XXV, 500 ad 599. — Parentes liberos Deo vivere possunt, etc. XXIV, 627 et seq.

Vulgata auctoritas impugatur, I, 172 et seq. 153. — Veteris vulgate editionis auctoritas demonstratur. Non est nunc ad hebraeos et grecos recurrendum, 177 et seq. 157. — Vulgata est purioris fons veritatis, 180 et seq. 146. — Vulgate versio auctoritas probatur adversus protestantes, 1097, 1099-1153, 155. — Prolatio editionis vulgate catholice quoad totum et partes, ex principio catholico, 1091, 1100-863, 867. — Prolatio editionis vulgate in locis controversis, per scripturam in principio communi, 1100-867. — Vulgate auctoritas ab auctoritate Ecclesie pendet, Auctoritas publica eam recipiens, auctoritas publica eam conservans, auctoritas publica in dies ea ut divina stans, nullum relinquit de divalitate S. Scripturæ dubium, 1094-862.

Vulneratio est injuriosa humane carnis lesio; vel est apertura corporis ictu infecta. Vulneratio proprie est que sit armis pungentibus vel scidentibus. Ut sit reservabilis, debet esse voluntaria, injusta et gravis, XVIII, 1541. — Qui se vulnerat deliberate, et intentione et cum peccato mortali graviore contra preceptum, Non occides, v. g., ex impatientia, desolatione, etc., incurrit peccatum reservationis; sententia communis est, 1543.

WALDENSIUM seculi XIII heretici. — Eorum errores, V, 761, 1248-983. — Eorum errores circa confirmationis sacramentum, XXI, 548.

WICKLIFFIUM seculi XIV heretici, V, 78. — Eorum errores, 79, 80. — Damnantur, IV, 626 et seq. — De Wickliffe et ejus defensoribus, X, 251-198. — De Wickliffe erroribus, 252-199. — De heresibus Wickliffe damnatione, 255-200. — Negant confirmationem esse sacramentum, XXI, 552.

XENIA vi nominis significat munus hospitalitatis, seu munus quod hospitibus datur, nec qualescumque, sed tale quod in esculentis et poculentis intra paucos dies consumptibilis consistit, XVI, 216. — Xenia iudex a linguistibus non debet accipere, 216.

ZELORUM sicarii et latrones, sub pretextu pietatis magnas iniurias commoverunt, XXVI, 142.

DEDIT DEUS HUIUS QUOQUE FINEM : SIT NOMEN EJUS BENEDICTUM.